
Dosarul nr. 1- 86/2022
Nr. 1-22084912-28-1-16062022         

S E N T I N Ţ Ă
În numele Legii

21 decembrie 2022                                                                              or. Donduşeni
Judecătoria Edineț, sediul Donduşeni
În componenţă :
Preşedintele şedinţei judecător                        Lilia Țurcan
Grefier                                                             Svetlana Guțu
Cu participarea:
          Procurorului –  Nicolae Solomei,  care a prezentat legitimația nr. 1516, 
valabilă pînă la 23.03.2026;   

Apărătorului – Ghenadie Odobescu, care a prezentat legitimația nr. 2911, 
eliberată la 29.12.2015, pe un termen nelimitat;
          Apărătorului – Sergiu Vizniuc, care a prezentat legitimația nr. 2911 din 
29.12.2015;
          Apărătorului – 
Sandu Stela, care a prezentat legitimația nr. 0036 din 17.03.2017;

Inculpatului Popovici Dragomir
Părțiii vătămate – Fencovschi Cristina

Judecînd în şedinţă publică, în limba de stat,  cauza penală privind învinuirea lui
   POPOVICI Dragomir *****, ***** 

anul nașterii, originar și locuitor al s.***** 
raionul Briceni, studii superioare incomplete, de 
naționalitate moldovean, holtei, supus serviciului 
militar, anterior s-a aflat în conflict cu legea 

penală 
însă fără antecedente penale, activează în calitate 
de manager la SRL ”VilComFruct”, cetățean al 
Republicii Moldova, -

în săvîrșirea infrracțiunii prevăzute de art. 190 alin (1)  Cod Penal al RM.

Prin incherea din 21 decembrie 2022 s-a acceptat cererea de examinarea dosarului 
în baza probelor administrate  în faza  de urmărire  penală.  
Procedura de citare legale a fost executată. 
Termenul de examinare: 15.06.2022 –21.12.2022. 

A     c o n s t a t a t :



Popovici Dragomir *****, la data de 01.08.2020, după discuțiile avute cu 
FENCOVSCHI Cristina *****, fondator și administrator al GT ”K&D AGRO” cu 
adresa juridică în s.Tirnova raionul Dondușeni, a convenit să procure de la aceasta 
12 000 kg mere de soiul HANA la prețul de 5,5 lei/kg, iar potrivit înțelegerii 
verbale prealabile, el s-a obligat să-i transmită suma de bani în mărime de 66 000 
lei, va ștampila și semna factura fiscală eliberată de către FENCOVSCHI Cristina 
*****. Ulterior, în noaptea spre 03.08.2020, camionul încărcat cu mere în cantitate 
de 12000 kg, a părăsit livada de mere ce aparține lui FENCOVSCHI Cristina 
***** și fară a о înștiința, a plecat într-o direcție necunoscută.

În continuarea acțiunilor criminale, POPOVICI Dragomir *****, după 
transportarea merelor, pentru a-i insufla incredere victimei, prin prezentarea ca 
adevărată a unei fapte mincinoase, ducând-o în eroare i-a comunicat lui 
FENCOVSCHI Cristina *****, precum că poate să-i facă transfer a banilor pentru 
procurarea merelor, ca mai apoi să-i comunice că, compania sa a fost lichidată și-i 
va aduce banii în numerar.

Mai mult, la nenumăratele solicitări ale părții vătămate FENCOVSCHI 
Cristina ***** de a se achita pentru marfa procurată, cet.POPOVICl Dragomir 
*****, sub diferite pretexte inventate, amâna pentru о altă dată achitarea sumei, iar 
ulterior, chiar s-a eschivat de la discuțiile atât verbale, cât și telefonice, pentru a 
clarifica situația creată.

Astfel, cet.POPOVICI Dragomir, care avea drept scop dobândirea ilicită a 
merelor în cantitate de 12 000 kg și, la momentul intelegerii verbale privind 
procurarea acestora nu intenționa să-și îndeplinească angajamentul asumat, intrând 
în posesia și folosința producției agricole, din data de 01.08.2020 și până în 
prezent, nu a întreprins nici о măsură legală în vederea achitării banilor pentru 
producția însușită.

Ca rezultat, prin acțiunile criminale a cet.POPOVICI Dragomir *****, care 
se află în legătură cauzală directă cu urmările survenite, pătimașului 
FENCOVSCHI Cristina *****, i-a fost pricinuită о daună materială considerabilă 
în sumă totală de 66 000 lei.    

Audiat în şedinţă de judecată, inculpatul Popovici Dragomir *****  a 
recunoscut pe deplin vina şi a  declarat, că se obligă să restituie părții vătămate – 
Fencovschi Cristina datoria formată, conform recipisei, copia căreia a anexat-o la 
materialele cauzei, cu partea vătămată sau împăcat.

Partea vătămată – Fencovschi Cristina,  a depus o cerere prin care solicită 
încetarea procesului penal în privința lui Popovici Dragomir, în legătură cu 
împăcarea părților. Cu inculpatul s-au împăcat, ultimul a eliberat recipisă prin care 
se obligă achitarea datoriei. 

Vina inculpatului  Popovici Dragomir *****,  este dovedită şi de 
materialele dosarului, şi anume:



  Conținutul procesului-verbal de examinare din 25.06.2021, în cadrul căruia 
au fost supuse examinarii: un screenshot imprimat pe file A4, care reprezintă 
prin sine un dialog între martorul FENCOVSCHI Eugeniu și învinuitul 
POPOVICI Dragomir, înregistrat în rețeaua „Viber”, prin care se constată 
faptul că, începând cu data de 04.08.2020 și până la 31.03.2021, din partea 
lui FENCOVSCHI Eugeniu sunt adresate nenumărate sms-uri referitor la 
solicitarea rechizitelor bancare, pentru intocmirea facturii fiscale, inslusiv și 
solicitarea banilor pentru realizarea merelor. În cadrul acestui proces - verbal 
au fost examinate și 3 file A4, pe care sunt imprimate poze color, prin care 
se demonstrează calitatea merelor, care au fost culese din livada ce aparține 
GȚ „K&D Agro” și realizate invinuitului POPOVICI Dragomir.

Apreciind în ansamblul probele administrate în şedinţă judiciară instanţa 
consideră, că vinovăţia inculpatului  Popovici Dragomir ***** este dovedită pe 
deplin şi urmează a fi încadrată în baza art. 190 alin (1) Cod penal, după semnele 
calificative: Escrocheria - adică ” dobândirea ilicită a bunurilor altei persoane 
prin inducerea în eroare a unei persoane prin prezentarea ca adevarată a unei 
fapte mincinoase, în privința naturii, calității substantiate ale obiectului, părților 
(în cazul în care identitatea acestora este motivul determinant al incheierii actului 
juridic) actului juridic nul sau anulabil, ori daca incheierea acestuia este 
determinate de comportamentul dolosiv si viclean, care a produs daune 
considerabile”.

Partea vătămată  Fencovschi Cristina a depus o cerere prin care solicită 
încetarea procesului penal pe motiv că s-au împăcat cu inculpatul.  

Inculpatul  Popovici Dragomir, a solicitat încetarea procesului penal în 
privinţa lui din motiv că s-a împăcat cu partea vătămată.  

Potrivit  dispoziţiei art. 109 alin. (1) Cod Penal  împăcarea este actul  de 
înlăturare a răspunderii penale pentru o infracţiune uşoară sau mai puţin gravă, iar 
în cazul minorilor şi pentru o infracţiune gravă infracţiuni prevăzute de capitolele 
11- V1 din Partea specială, precum şi în cazurile prevăzute de procedura penală.

Iar potrivit prevederilor art. 275 alin. 6 Cod procedură penală, urmărirea 
penală nu poate fi pornită, iar dacă a fost pornită, nu poate fi efectuată, şi va fi 
încetată în cazurile în care lipseşte plîngerea victimei în cazurile în care urmărirea 
penală începe, conform art.276, numai în baza plîngerii acesteia sau plîngerea 
prealabilă a fost retrasă. 

 Sancțiunea articolului 190 alin (1) Cod Penal prevede o pedeapsă sub formă 
de amendă în mărime de la 550 la 1000 de unităţi convenţionale sau cu muncă 
neremunerată în folosul comunităţii de la 120 la 240 de ore, sau cu închisoare de 
până la 3 ani. 



Potrivit art. 16 Cod penal, Infracțiunea comisă de Popovici Dragomir *****, 
se atribuie la clasa infracţiunilor  mai puțin grave. 

În  cazul  dat,  ţinînd  cont  că inculpatul s-a împăcat cu partea vătămată, 
legea penală admite împăcarea părţilor. 

Procurorul susţine poziţia părţii vătămate şi solicită încetarea procesului 
penal. Pentru această opinie pledează şi apărătorul. 

Din considerentele enunţate,  instanţa  de judecată conchide, că procesul 
penal în cauza lui Popovici Dragomir *****, privind învinuirea adusă în baza 
art.190 alin (1) Cod penal urmează a fi încetat. 

În ceea ce privește acțiunea civilă înaintată de partea vătămată Fencovschi 
Cristina,  instanța  de judecată călăuzindu-se de art. 225 alin (1); art. 387 alin (1)  
Cod Procedură Penală al Republicii Moldova,  consideră  necesar de o  respins.

În temeiul celor expuse, călăuzindu-se de art. 109 alin. (1) Cod Penal, art. 
275,  340, 391 alin. (1), art. 394 şi 396 Cod Procedură Penală, instanţa de judecată, 

H O T Ă R Ă Ş T E :
      A înceta procesul penal privind învinuirea lui Popovici Dragomir *****,  în 
săvârşirea infracţiunii prevăzută de art. 190 alin (1) Cod penal, în baza art. 109 alin 
(1) Cod penal,  în legătură cu împăcarea părţilor.

Acțiunea civilă înaintată de partea vătămată  Fencovschi Cristina *****, 
conform art. 225 alin (1); art. 387 alin (1)  Cod Procedură Penală al Republicii 
Moldova, se  respinge. 
     Sentinţa poate fi atacată cu apel în Curtea de Apel Bălţi în termen de 15 zile , 
prin intermediul judecătoriei Donduşeni.

       Preşedintele şedinţei, 
       Judecătorul                                                                                   Lilia Țurcan
 
 
 


